확정급여채무에 대한 이자원가 4,784,770 5,009,020

퇴직급여의 지급 (7,229,781) (5,861,492)

순확정급여부채의 재측정요소(법인세 차감전) (1,558,716) 11,205,413

기말금액 176,751,431 161,642,715

(단위: 천원)

구분 제 41(당) 기 제 40(전) 기

기초금액 116,162,136 105,830,897

사외적립자산에 대한 이자수익 3,485,496 4,192,323

기여금의 납부 5,800,000 11,100,000

퇴직급여의 지급 (5,765,941) (3,648,883)

순확정급여부채의 재측정요소(법인세 차감전) (921,948) (1,312,201)

기말금액 118,759,743 116,162,136

(단위: 천원)

구분 제 41(당) 기 제 40(전) 기

확정급여채무에 대한 보험수리적손익:

―인구통계적가정의 변동에 따른 보험수리적손익 - -

―재무적가정의 변동에 따른 보험수리적손익 9,300,427 14,409,379

―경험 조정 (10,859,143) (3,203,966)

순확정급여부채의 순이자에 포함된 금액을 제외한 사외적립자산의 수익 921,948 1,312,201

순확정급여부채의 재측정요소(법인세 차감전) (636,768) 12,517,614

법인세효과 154,098 (3,029,263)

순확정급여부채의 재측정요소(법인세 차감후) (482,670) 9,488,351

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 65

(6) 당기말과 전기말 현재 사외적립자산의 공정가치에 포함된 주요 유형별 공정가치는 다음

과 같습니다.

(7) 당기말과 전기말 현재 확정급여채무의 평가에 사용된 주요 보험수리적가정은 다음과 같

습니다.

당사는 확정급여채무의 현재가치 계산을 위하여 보고기간 말 현재 확정급여채무의 통화 및

예상지급시기와 일관성이 있는 우량회사채의 시장수익률을 참조하여 할인율을 결정하였습

니다.

(8) 주요 보험수리적 가정에 대한 확정급여채무의 민감도 분석 결과는 다음과 같습니다.

확정급여채무의 증가(감소)는 당기말 현재 확정급여채무의 현재가치를 기준으로 산출되었습

니다.  당기말과 전기말 현재 확정급여채무의 가중평균만기는 각각 12.42년과 13.58년 입니

다.

26. 비금융부채
당기말과 전기말 현재 비금융부채의 내역은 다음과 같습니다.

(단위: 천원)

구분 제 41(당) 기 제 40(전) 기

예금 17,567,771 20,746,283

지분상품 114,998 203,168

채무상품 35,701,063 30,596,356

기타 65,375,911 64,616,329

합계 118,759,743 116,162,136

구분 제 41(당) 기 제 40(전) 기

기대임금상승률 4.33% 4.33%

할인율 2.50% 3.03%

(단위: 천원)

구분 1% 상승시 1% 하락시

기대임금상승률의 변동 14,688,051 (25,565,184)

할인율의 변동 (15,444,964) 16,317,623

(단위: 천원)

구분
제 41(당) 기 제 40(전) 기

유동 비유동 유동 비유동

선수금 9,585,022 - 6,110,556 -

예수금 1,539,176 5,677,593 1,234,518 3,307,486

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 66

합계 11,124,198 5,677,593 7,345,074 3,307,486

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 67

27. 충당부채

(1) 당기 중 충당부채의 변동내역은 다음과 같습니다.

(2) 전기 중 충당부채의 변동내역은 다음과 같습니다.

28. 납입자본
당기말과 전기말 현재 자본금의 내역은 다음과 같습니다.

(단위: 천원)

구분 기초금액 설정 지급 기말금액

유동:

종업원급여충당부채 42,117,235 35,679,087 (39,080,801) 38,715,521

비유동:

하자보수충당부채 2,082,663 304,211 (10,175) 2,376,699

합계 44,199,898 35,983,298 (39,090,976) 41,092,220

(단위: 천원)

구분 기초금액 설정 지급 기말금액

유동:

종업원급여충당부채 46,236,802 25,694,692 (29,814,259) 42,117,235

비유동:

하자보수충당부채 715,094 1,368,891 (1,322) 2,082,663

합계 46,951,896 27,063,583 (29,815,581) 44,199,898

구분 제 41(당) 기 제 40(전) 기

수권주식수 300,000,000주 300,000,000주

주당 액면금액 200원 200원

발행주식수 38,220,000주 38,220,000주

자본금 7,644,000천원 7,644,000천원

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 68

29. 이익잉여금과 배당

(1) 당기말과 전기말 현재 이익잉여금의 구성내역은 다음과 같습니다.

상법상 이익준비금은 회사가 자본금의 50%에 달할 때까지 매결산기마다 금전에 의한 이익

배당액의 10% 이상을 이익준비금으로 적립하도록 되어 있습니다.  동 이익준비금은 현금으

로 배당할 수 없으며 주주총회의 결의에 의하여 이월결손금의 보전과 자본전입에만 사용될

수 있습니다.

(2) 당기말과 전기말 현재 임의적립금의 구성내역은 다음과 같습니다.

당사는 조세특례제한법의 규정에 따라 법인세 신고시 신고조정에 의해 손금산입하는연구및

인력개발준비금을 이익잉여금처분시 별도 적립하고 있으며, 이 준비금 중 조세특례제한법의

규정에 따라 환입하는 금액은 임의적립금으로 이입하여 배당할 수 있습니다.

(3) 당기와 전기 중 미처분이익잉여금의 변동내역은 다음과 같습니다.

(단위: 천원)